
ZMĚNA ČESKÉHO OBRANNÉHO STANDARDU 

1. Označení a název ČOS 051638, 2. vydání, Změna 1 

Směrnice pro projektování a dodávání nového vojenského materiálu a techniky  
do rezortu MO ČR umožňující používat standardizovaná paliva, maziva a přidružené 
výrobky. 

2. Změna č. 2  

Část č. 1  

Původní verze Strana 5, kapitola 3.1   

3.1 Standardizační dokumenty NATO 

EAPC(NPC-
NFLWG) 
D(2009)0002 

– IMPLEMENTATION OF THE NATO SINGLY FUEL POLICY 
F-34/F-35 IN THE NATO GROUND FORCES 
Implementace politiky jednotného paliva NATO F-34/F-35 
v pozemních silách NATO 

STANAG 1135, 
(Příloha C) 

– INTERCHANGEABILITY CHART OF NATO STANDARDIZED 
FUELS LUBRICANTS AND ASSOCIATED PRODUCTS 
Tabulka zaměnitelnosti paliv, maziv a přidružených výrobků 
používaných v ozbrojených silách států NATO (zavedeno 
normativním výnosem MO č. 100/2013 Věstníku) 

STANAG 4362 – FUELS FOR FUTURE GROUND EQUIPMENT USING 
COMPRESSION IGNITION OR TURBINE ENGINES – AFLP-
4362(A) 
Pohonné hmoty pro budoucí pozemní zařízení vybavená 
vznětovými nebo turbínovými motory – AFLP-4362(A) 
(zavedeno normativním výnosem MO č. 100/2013 Věstníku) 

Nová verze Strana 5, kapitola 3.1 

3.1 Standardizační dokumenty NATO 

EAPC(NPC-
NFLWG) 
D(2009)0002 

– IMPLEMENTATION OF THE NATO SINGLY FUEL POLICY 
F-34/F-35 IN THE NATO GROUND FORCES 
Implementace politiky jednotného paliva NATO F-34/F-35 
v pozemních silách NATO 

STANAG 1135  INTERCHANGEABILITY OF FUELS, LUBRICANTS AND 
ASSOCIATED PRODUCTS USED BY THE ARMED FORCES 
OF THE NORTH ATLANTIC TREATY NATIONS 
Zaměnitelnost paliv, maziv a přidružených produktů 
používaných v ozbrojených silách států NATO (zavedeno 
normativním výnosem MO č. 100/2013 Věstníku) 

AFLP 1135 – INTERCHANGEABILITY OF FUELS, LUBRICANTS AND 
ASSOCIATED PRODUCTS USED BY THE ARMED FORCES 
OF THE NORTH ATLANTIC TREATY NATIONS 
Zaměnitelnost paliv, maziv a přidružených produktů 
používaných v ozbrojených silách států NATO 
 
 



STANAG 4362  FUELS FOR FUTURE GROUND EQUIPMENT USING 
COMPRESSION IGNITION OR TURBINE ENGINES 
Pohonné hmoty pro budoucí pozemní zařízení vybavená 
vznětovými nebo turbínovými motory (zavedeno normativním 
výnosem MO č. 100/2013 Věstníku) 

AFLP 4362  FUELS FOR FUTURE GROUND EQUIPMENT USING 
COMPRESSION IGNITION OR TURBINE ENGINES 

 Pohonné hmoty pro budoucí pozemní zařízení vybavená 
vznětovými nebo turbínovými motory 

Část č. 2  

Původní verze Strana 7, kapitola 5.2   

Kód NATO Mezinárodní označení složené z jednoho písmene, pomlčky a dvou, 
tří nebo čtyř číslic. Kód NATO je přidělován jednotlivým druhům 
PHM, které jsou používány členskými zeměmi NATO, podle 
podmínek stanovených ve STANAG 1135. Kód NATO se používá k 
označování PHM pro charakterizaci jejich zaměnitelnosti a vzájemné 
nahraditelnosti. 

Nová verze Strana 7, kapitola 5.2   

Kód NATO Mezinárodní označení složené z jednoho písmene, pomlčky a dvou, 
tří nebo čtyř číslic. Kód NATO je přidělován jednotlivým druhům 
PHM, které jsou používány členskými zeměmi NATO, podle 
podmínek stanovených ve STANAG 1135 a AFLP 1135. Kód NATO 
se používá k označování PHM pro charakterizaci jejich 
zaměnitelnosti a vzájemné nahraditelnosti. 

Část č. 3  

Původní verze Strana 8, kapitola 5.2   

Standardizovaný 
druh PHM 

Takový druh PHM, který je uveden ve STANAG 1135 (příloha C) 
nebo v příslušné národní dokumentaci a má platnou edici VJS PHM 
nebo JL. 

Nová verze Strana 8, kapitola 5.2   

Standardizovaný 
druh PHM 

Takový druh PHM, který je uveden v AFLP 1135 nebo v příslušné 
národní dokumentaci a má platnou edici VJS PHM nebo JL. 

Část č. 4  

Původní verze Strana 9, kapitola 6   

 Standardizované druhy PHM používané v ozbrojených silách států 
NATO včetně přípustných náhrad jsou pod příslušnými kódy NATO 
uvedeny v příloze C STANAG 1135. ..... 

 

Nová verze Strana 9, kapitola 6   

 Standardizované druhy PHM používané v ozbrojených silách států 
NATO včetně přípustných náhrad jsou pod příslušnými kódy NATO 
uvedeny v AFLP 1135. ..... 

 



 

 

Část č. 5  

Původní verze Strana 10, kapitola 7.1   

 Vojenský materiál (technika) musí být zásadně konstrukčně řešen 
tak, aby byl schopen používat standardizované druhy PHM uvedené 
v příslušné národní dokumentaci (viz článek 6) nebo 
standardizované druhy PHM uvedené v příloze C STANAG 1135. 
..... 

Nová verze Strana 10, kapitola 7.1   

 Vojenský materiál (technika) musí být zásadně konstrukčně řešen 
tak, aby byl schopen používat standardizované druhy PHM uvedené 
v příslušné národní dokumentaci (viz článek 6) nebo 
standardizované druhy PHM uvedené v AFLP 1135. ...... 

Část č. 6  

Původní verze Strana 10, kapitola 7.2.1   

 .... 
b) informace uvedené v příloze C STANAG 1135 týkající se 
standardizovaných druhů PHM používaných v ozbrojených silách 
států NATO, 
.... 

Nová verze Strana 10, kapitola 7.2.1   

 .... 
b) informace uvedené v AFLP 1135 týkající se standardizovaných 
druhů PHM používaných v ozbrojených silách států NATO, 
.... 

Část č. 7  

Původní verze Strana 10, kapitola 7.2.1   

 .... 
Výpis z národní dokumentace podle bodu a), příloha C ke STANAG 
1135 podle bodu b) a odborné pokyny ke kvalifikačnímu řízení pro 
PHM podle bodu c) se zveřejňují v elektronické podobě na stránkách 
http://www.oos.army.cz. 

Nová verze Strana 10, kapitola 7.2.1   

 .... 
Výpis z národní dokumentace podle bodu a), AFLP 1135 podle bodu 
b) a odborné pokyny ke kvalifikačnímu řízení pro PHM podle bodu c) 
se zveřejňují v elektronické podobě na stránkách oos.army.cz. 

Část č. 8  

Původní verze Strana 10, kapitola 7.2.2.1   

 Při stanovení druhů PHM předepsaných k použití u nabízeného 
vojenského materiálu (techniky) musí dodavatel přednostně využít 
sortiment standardizovaných druhů PHM používaných v rezortu MO 
ČR, tj. uvedených v národní dokumentaci, před sortimentem 



standardizovaných druhů PHM používaných v ozbrojených silách 
států NATO, tj. uvedených v příloze C STANAG 1135. 

Nová verze Strana 10, kapitola 7.2.2.1   

 Při stanovení druhů PHM předepsaných k použití u nabízeného 
vojenského materiálu (techniky) musí dodavatel přednostně využít 
sortiment standardizovaných druhů PHM používaných v rezortu MO 
ČR, tj. uvedených v národní dokumentaci, před sortimentem 
standardizovaných druhů PHM používaných v ozbrojených silách 
států NATO, tj. uvedených v AFLP 1135. 

Část č. 9  

Původní verze Strana 11, kapitola 7.2.2.1   

 V případě, že dodavatel bude u některých mazacích míst 
předepisovat k použití takové standardizované druhy PHM, které 
nejsou obsaženy v národní dokumentaci (tj. nejsou používány  
v rezortu MO ČR), avšak jsou uvedeny v příloze C STANAG 1135 (tj. 
jsou používány v ozbrojených silách států NATO), musí jeho nabídka 
na dodávku vojenského materiálu (techniky) obsahovat: ...... 

Nová verze Strana 11, kapitola 7.2.2.1   

 V případě, že dodavatel bude u některých mazacích míst 
předepisovat k použití takové standardizované druhy PHM, které 
nejsou obsaženy v národní dokumentaci (tj. nejsou používány 
v rezortu MO ČR), avšak jsou uvedeny v AFLP 1135 (tj. jsou 
používány v ozbrojených silách států NATO), musí jeho nabídka  
na dodávku vojenského materiálu (techniky) obsahovat: ...... 

Část č. 10  

Původní verze Strana 11, kapitola 7.2.2.2   

 Pokud nabízený vojenský materiál (technika) vyžaduje u některých 
mazacích míst použití nestandardizovaných druhů PHM vyšší 
kvality, může dodavatel v nabídce výjimečně předepisovat k použití 
nestandardizované druhy PHM, které nejsou uvedeny ani v národní 
dokumentaci ani v příloze C STANAG 1135. .... 

Nová verze Strana 11, kapitola 7.2.2.2   

 Pokud nabízený vojenský materiál (technika) vyžaduje u některých 
mazacích míst použití nestandardizovaných druhů PHM vyšší 
kvality, může dodavatel v nabídce výjimečně předepisovat k použití 
nestandardizované druhy PHM, které nejsou uvedeny ani v národní 
dokumentaci ani v AFLP 1135. .... 

Část č. 11  

Původní verze Strana 12, kapitola 7.2.3.3   

 Předepsal-li dodavatel pro dodávaný vojenský materiál (techniku) 
nestandardizované druhy PHM, které nejsou uvedeny ani v příslušné 
národní dokumentaci ani v příloze C STANAG 1135 a předložil-li 
náležité technické zdůvodnění oprávněnosti preference těchto 
nestandardizovaných druhů PHM před standardizovanými druhy 



PHM, pak ..... 

Nová verze Strana 12, kapitola 7.2.3.3   

 Předepsal-li dodavatel pro dodávaný vojenský materiál (techniku) 
nestandardizované druhy PHM, které nejsou uvedeny ani v příslušné 
národní dokumentaci ani v AFLP 1135 a předložil-li náležité 
technické zdůvodnění oprávněnosti preference těchto 
nestandardizovaných druhů PHM před standardizovanými druhy 
PHM, pak ..... 

Část č. 12  

Původní verze Strana 13, kapitola 7.2.4.1   

 Předepsal-li dodavatel pro dodávaný vojenský materiál (techniku) 
takové druhy PHM, které jsou standardizovány v rámci NATO (jsou 
uvedeny v příloze C STANAG 1135) a současně nejsou uvedeny  
v příslušné národní dokumentaci (tj. nejsou používány rezortu MO 
ČR), musí dodavatel spolupracovat s rezortem MO ČR na vytvoření 
VJS PHM a na dosažení standardizace těchto druhů PHM v rezortu 
MO ČR. .... 

Nová verze Strana 13, kapitola 7.2.4.1   

 Předepsal-li dodavatel pro dodávaný vojenský materiál (techniku) 
takové druhy PHM, které jsou standardizovány v rámci NATO (jsou 
uvedeny v AFLP 1135) a současně nejsou uvedeny v příslušné 
národní dokumentaci (tj. nejsou používány rezortu MO ČR), musí 
dodavatel spolupracovat s rezortem MO ČR na vytvoření VJS PHM 
a na dosažení standardizace těchto druhů PHM v rezortu MO ČR. 
.... 

Část č. 13  

Původní verze Strana 13, kapitola 7.2.4.1   

 .... Nejpozději na začátku etapy zkoušení a zavedení vojenského 
materiálu (techniky) podle NV MO č. 100/2015 Věstníku, ve znění 
pozdějších předpisů (kontrolní zkoušky, vojskové zkoušky) musí 
dodavatel dodat vzorky všech druhů PHM, které jsou 
standardizovány v rámci NATO (jsou uvedeny v příloze C STANAG 
1135) a současně ..... 

Nová verze Strana 13, kapitola 7.2.4.1   

 .... Nejpozději na začátku etapy zkoušení a zavedení vojenského 
materiálu (techniky) podle NV MO č. 100/2015 Věstníku, ve znění 
pozdějších předpisů (kontrolní zkoušky, vojskové zkoušky) musí 
dodavatel dodat vzorky všech druhů PHM, které jsou 
standardizovány v rámci NATO (jsou uvedeny v AFLP 1135) 
a současně ..... 

Část č. 14  

Původní verze Strana 14, kapitola 7.2.4.2   

 Předepsal-li dodavatel pro dodávaný vojenský materiál (techniku) 
takové druhy PHM, které nejsou standardizovány v rámci NATO 
(nejsou uvedeny v příloze C STANAG 1135) a nejsou ani uvedeny 
v příslušné národní dokumentaci (tj. nejsou používány v rezortu MO 



ČR), musí dodavatel spolupracovat s rezortem MO ČR na vytvoření 
VJS PHM a na dosažení standardizace těchto druhů PHM v rezortu 
MO ČR. .... 

Nová verze Strana 14, kapitola 7.2.4.2   

 Předepsal-li dodavatel pro dodávaný vojenský materiál (techniku) 
takové druhy PHM, které nejsou standardizovány v rámci NATO 
(nejsou uvedeny v AFLP 1135) a nejsou ani uvedeny v příslušné 
národní dokumentaci (tj. nejsou používány v rezortu MO ČR), musí 
dodavatel spolupracovat s rezortem MO ČR na vytvoření VJS PHM 
a na dosažení standardizace těchto druhů PHM v rezortu MO ČR. 
.... 

Část č. 15  

Původní verze Strana 14, kapitola 7.2.4.2   

 .... Nejpozději na začátku etapy zkoušení a zavedení vojenského 
materiálu (techniky) podle NV MO č. 100/2015 Věstníku, ve znění 
pozdějších předpisů (kontrolní zkoušky, vojskové zkoušky) musí 
dodavatel dodat vzorky všech druhů PHM, které nejsou 
standardizovány v rámci NATO (nejsou uvedeny v příloze C 
STANAG 1135) a nejsou ani uvedeny v příslušné národní 
dokumentaci (tj. nejsou používány v rezortu MO ČR) k provedení 
kvalifikace. .... 

Nová verze Strana 14, kapitola 7.2.4.2   

 .... Nejpozději na začátku etapy zkoušení a zavedení vojenského 
materiálu (techniky) podle NV MO č. 100/2015 Věstníku, ve znění 
pozdějších předpisů (kontrolní zkoušky, vojskové zkoušky) musí 
dodavatel dodat vzorky všech druhů PHM, které nejsou 
standardizovány v rámci NATO (nejsou uvedeny v AFLP 1135) 
a nejsou ani uvedeny v příslušné národní dokumentaci (tj. nejsou 
používány v rezortu MO ČR) k provedení kvalifikace. .... 

Část č. 16  

Původní verze Strana 9, kapitola 6 

 .... Níže uvedené požadavky a postupy musí být splněny, resp. musí 
být aplikovány u všech nových projektů souvisejících s pořizováním 
nového vojenského materiálu (techniky) včetně projektů, které berou 
v úvahu politiku jednotného paliva NATO, jak je uvedeno  
ve STANAG 4362 a v EAPC(NPC-NFLWG)D(2009)0002. .... 

Nová verze Strana 9, kapitola 6 

 .... Níže uvedené požadavky a postupy musí být splněny, resp. musí 
být aplikovány u všech nových projektů souvisejících s pořizováním 
nového vojenského materiálu (techniky) včetně projektů, které berou 
v úvahu politiku jednotného paliva NATO, jak je uvedeno  
ve STANAG 4362 (AFLP 4362)  
a v EAPC(NPC-NFLWG)D(2009)0002. .... 

Část č. 17  

Původní verze Strana 12, kapitola 7.2.3.1  



7.2.3.1 Standardizované druhy PHM v rezortu MO ČR  

...... V případě, že se konečná kontrola neprovádí, zajistí provedení 
kontroly splnění výše uvedeného požadavku zkušební komise 
ustanovená podle NV MO č. 100/2015 Věstníku. ...... 

Nová verze strana 12, Kapitola 7.2.3.1 

7.2.3.1 Standardizované druhy PHM v rezortu MO ČR 

...... V případě, že se konečná kontrola neprovádí, zajistí provedení 
kontroly splnění výše uvedeného požadavku zkušební komise 
ustanovená podle NV MO č. 100/2015 Věstníku ve znění 
pozdějších předpisů. ...... 

 


